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CHET EL VA O‘ZBEKISTON 
TAJRIBASIDA OTA-ONALAR 

BILAN HAMKORLIKNI 
TASHKIL ETISHNING 

METODOLOGIYASI

Inomova Madina
Termiz davlat pedagogika instituti magistranti

Ilmiy rahbar: Kadirova Shahnoza
Termiz davlat pedagogika instituti dotsenti

Annotatsiya: Ushbu tadqiqot chet el va O‘zbekiston tajribasida ota-onalar bilan hamkorlikni tashkil etishning meto
dologiyasini tizimli tahlil qiladi. Xalqaro modellarda (J. Epsteinning olti turdagi hamkorlik modeli) va milliy tajribada (“Ilk 
qadam” dasturi, oila-mahalla-ta’lim muassasasi konsepsiyasi) asosida yakkama-yakka, jamoaviy va ko‘rsatmali usullar 
solishtirilgan. Natijalar hamkorlikning ta’lim sifati va bolaning barkamol rivojlanishiga ta’sirini ko‘rsatadi.

Kalit so‘zlar: hamkorlik, pedagog, bola, rivojlanish.
Abstract: This study provides a systematic analysis of the methodology for organizing cooperation with parents in foreign 
and Uzbek experience. Individual, collective, and demonstration methods are compared based on international models 
(J. Epstein’s six types of cooperation model) and national experience (the “First Step” program, the “family-mahalla-ed-
ucational institution” concept). The results demonstrate the impact of cooperation on the quality of education and the 
harmonious development of the child.

Key words: cooperation, educator, child, development.
Аннотация: Данное исследование представляет собой системный анализ методологии организации сотрудниче-
ства с родителями в зарубежном и узбекском опыте. Сравниваются индивидуальные, коллективные и наглядные 
методы на основе международных моделей (модель шести видов сотрудничества Дж. Эпштейна) и националь-
ного опыта (программа “Первый шаг,” концепция “семья-махалля-образовательное учреждение”). Результаты 
показывают влияние сотрудничества на качество образования и гармоничное развитие ребенка.

Ключевые слова: сотрудничество, педагог, ребенок, развитие.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida ota-onalar bilan hamkorlikni tashkil etish pedagogik jarayonning muhim tarkibiy 

qismi hisoblanadi. Ota-onalar va ta’lim muassasalari o‘rtasidagi samarali munosabat bolaning jismoniy, aqliy 
va ma’naviy rivojlanishini ta’minlashning asosiy omillaridan biri sifatida qaralmoqda. O‘zbekiston Respub-
likasida ta’lim sohasidagi islohotlar, xususan, maktabgacha va umumiy o‘rta ta’lim tizimlarini takomillashtirish 
bo‘yicha qabul qilingan davlat dasturlari oila va ta’lim muassasalari hamkorligini yanada mustahkamlashni talab 
etmoqda.

Mavzuning dolzarbligi quyidagi omillarda namoyon bo‘ladi: birinchidan, bolaning shaxsiy rivojlanishi oila va 
maktab o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikda; ikkinchidan, chet el tajribasida (AQSh, Yevropa mamlakatlari, Singapur va 
boshqalar) isbotlangan modellar milliy sharoitga moslashtirilishi zarur; uchinchidan, O‘zbekistonda “Ilk qadam” 
davlat o‘quv dasturi va “Oila-mahalla-ta’lim muassasasi” konsepsiyasi asosida yangi metodologik yonda
shuvlar ishlab chiqish talab etilmoqda. “Maktabgacha taʼlim tashkilotlarida muvaffaqiyatli faoliyat olib borishda 
mahoratli pedagog bolalar va ularning xatti-harakati yuzasidan oilalar bilan samimiy aloqada bo‘lishi nihoyatda 
muhim” [1:3].

O‘zbekiston tajribasida ota-onalar bilan hamkorlikni tashkil etishning metodologiyasini tizimli o‘rganish, 
milliy ta’lim tizimiga mos takomillashtirilgan modelni ishlab chiqish yechim kutayotgan muammolardandir.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Quyida bir qancha adabiyotlar tahlili olib boriladi. Masalan, S.Otamurodova va boshqalarning so‘rov-

nomalari (92-100% ko‘rsatkichlar) va S.Arziqulova tadqiqotlaridagi empirik kuzatishlar tahlil qilindi. Sintetik 
usul natijalarni umumlashtirib, integratsiyalashgan metodologik model yaratishga xizmat qildi. Tadqiqot davri 
2020-2026-yillarni qamrab oldi. Ma’lumotlar ishonchliligi uchun manbalar triangulyatsiyasi (bir mavzudagi bir 
necha manbalarni solishtirish) qo‘llanildi. 

Chet el adabiyotlarida ota-onalar bilan hamkorlikni tashkil etishning eng muhim nazariy asosi Joyce L. 
Epsteinning “School, Family, and Community Partnerships” (Maktab, oila va jamiyat hamkorligi) modelidir. 
J.Epsteinning bir-biriga o‘zaro ta’sir etuvchi uchta sfera nazariyasi maktab, oila va jamiyatni bolaning rivojla
nishida teng huquqli sheriklar sifatida tavsiflaydi. “Model maktab, oila va jamiyatni bir-biriga ta’sir etuvchi uchta 
sfera sifatida ko‘rib chiqadi va ularning o‘zaro hamkorligi bolaning muvaffaqiyatini ta’minlaydi” [2:7].

J.Epsteinning olti turdagi hamkorlik modeli (ota-onalik, aloqa, ixtiyoriy yordam, uyda o‘qitish, qaror qabul 
qilish, jamiyat bilan hamkorlik) xalqaro miqyosda eng keng qo‘llaniladigan ommaviy ish hisoblanadi. Ushbu 
model AQSh, Yevropa va Osiyo mamlakatlarida empirik tadqiqotlar bilan tasdiqlangan. Masalan, J.Epstein 
va S.Sheldonning 2002-yildagi “Maktab, oila va jamiyat hamkorligi: amaliy harakatlar uchun qo‘llanma” kito-
bida modelning amaliy qo‘llanilishi va natijalari batafsil yoritilgan. “Ota-onalar bilan samarali hamkorlik o‘quv
chilarning akademik muvaffaqiyatini 20-25% ga oshiradi va maktab muhitini yaxshilaydi” [2:34].

J.Epsteinning 1995-yildagi maqolasida hamkorlikning falsafasi ochib beriladi. “Agar o‘qituvchilar bolalarni 
faqat o‘quvchi sifatida ko‘rsalar, oilani alohida deb hisoblashadi; ammo bolalarni bola sifatida ko‘rsalar, oila va 
jamiyatni sherik deb bilishadi” [2:701]. 

S.S.Otamurodova, G. Boboqulova va R.Hojiyevaning “Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ota-onalar bilan 
hamkorlikni tashkil etishning dolzarbligi” maqolasida quyidagi fikr keltiriladi: “Maktabgacha ta’lim tashkilotida 
faoliyat olib boradigan barcha xodimlar oila tarbiyasiga doir ijobiy ishlarni ko‘ribgina qolmay, balki uni qo‘llab-
quvvatlash va shu asosida ota-onalar e’tiborini bola tarbiyasida hali hal etilmagan vazifalarga qaratishlari 
lozim” [1:3].

Mualliflar so‘rovnoma natijalariga asoslanib, “92% ota-onalar farzandlarini barkamol tarbiyalashni, 
98,2% salbiy ta’sirlardan asrashni xohlaydi” [1:5] degan xulosaga keladi. Bu empirik ma’lumotlar hamkorlikning 
dolzarbligini isbotlaydi.

S.F.Arziqulovaning “MTM bilan ota-onalar hamkorligining samarali usullari, maqsad va vazifalarining 
asoslari” maqolasida hamkorlikning maqsadlari va vazifalari tizimli tahlil qilingan: “O‘qituvchilar va ota-onalar, 
umuman olganda, uy va MTM, ota-ona va o‘qituvchi o‘rtasida ijobiy, qo‘llab-quvvatlovchi va ochiq munosa-
batlar zarur” [4:37]. Muallif yakkama-yakka suhbat, ota-onalar maktabi, ochiq eshiklar kuni va ko‘rgazmalar kabi 
usullarni tavsiya etadi. 

Milliy adabiyotlarda oila-mahalla-ta’lim muassasasi konsepsiyasi alohida ta’kidlanadi. “Maktabgacha 
ta’limda ota-onalar bilan hamkorlikning ahamiyati: zamonaviy tendensiyalar va ilg‘or tajribalar” maqolasida 
raqamli usullar va interaktiv metodlar tavsiya etiladi: “Zamonaviy yondashuvlar asosida ota-onalar bilan sama-
rali muloqot, interaktiv metod, oilaviy ta’lim dasturlari va innovatsiyalardan foydalanish muhim” D.Hoshimova va 
boshqalar MTT va oila o‘rtasidagi hamkorlik bolaning nutq rivojlanishini 18-22% ga, ijtimoiy moslashuvini 15% 
ga oshirishini ta’kidlaydi. Adabiyotlar tahlili natijasida quyidagi xulosalar chiqarildi:

1.	 Hamkorlik tizimli va doimiy bo‘lishi kerak;

2.	 Chet el modellarini milliy sharoitga moslashtirish zarur;

3.	 Pedagoglar malakasini oshirishda hamkorlik moduli majburiy bo‘lishi lozim;

4.	 Monitoring va baholash mexanizmlari ishlab chiqilishi kerak. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotning umumiy metodologik yondashuvi tizimli-tahliliy, solishtirma-tarixiy va sintetik tamoyillarga 

asoslanadi. Empirik usullar ikkinchi darajali ma’lumotlar asosida amalga oshirildi. Asosiy usullar:

1.	 Yakkama-yakka ishlash: oilaga borish, shaxsiy suhbat va maslahatlar.

2.	 Jamoaviy ishlar: ota-onalar majlislari, ota-onalar maktabi, anjumanlar, savol-javob kechalari.

3.	 Ko‘rsatmali usullar: ota-onalar burchagi, ko‘rgazmalar, ochiq eshiklar kuni, filmlar namoyishi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Chet el tajribasida ota-onalar bilan hamkorlikning eng muhim modeli J. Epsteinning “School, Family, and 

Community Partnerships” (Maktab, oila va jamiyat hamkorligi) modeli hisoblanadi. Model olti turdagi hamkor-
likni belgilaydi:

1.	 Ota-onalik – oilada tarbiya sharoitlarini yaxshilash.

2.	 Aloqa – muntazam ikki tomonlama aloqa.

3.	 Ixtiyoriy yordam – ota-onalarni maktab tadbirlariga jalb qilish.

4.	 Uyda o‘qitish – uy vazifalari va oilaviy mashg‘ulotlar.

5.	 Qaror qabul qilish – ota-onalarni boshqaruvga jalb etish.

6.	 Jamiyat bilan hamkorlik – tashqi resurslardan foydalanish.

“Model maktab, oila va jamiyatni bir-biriga ta’sir etuvchi uchta sfera sifatida ko‘rib chiqadi” [2:12]. AQShda 
bu model maktab rahbarlari uchun amaliy qo‘llanma sifatida qo‘llaniladi va natijada o‘quvchilarning akademik 
muvaffaqiyati 20-25% ga oshgan. 

O‘zbekistonda hamkorlik “Ilk qadam” davlat o‘quv dasturi va maktabgacha ta’lim tashkilotlari (MTT) faoli-
yatida asosiy o‘rin tutadi. “Maktabgacha taʼlim tashkilotida faoliyat olib boradigan barcha xodimlar oila tarbi-
yasiga doir ijobiy ishlarni koʻribgina qolmay, balki uni qoʻllab-quvvatlash va shu asosida ota-onalar eʼtiborini bola 
tarbiyasida hali hal etilmagan vazifalarga qaratishlari lozim” [1:4].

S.F.Arziqulova tadqiqotida so‘rovnoma natijalari keltirilgan: “92% ota-onalar farzandlarini barkamol tarbi-
yalashni, 98,2% salbiy ta’sirlardan asrashni xohlaydi” [4:5].

MTT va oila hamkorligi orqali bolaning maktabga tayyorgarligi 100% ga yetishi mumkin.
Quyidagi jadvalda ikki tajriba solishtirilgan (jadval matnda tasvirlangan):

№ Ko‘rsatkich Chet el tajribasi (Epstein modeli) O‘zbekiston tajribasi
1 Asosiy yondashuv Olti turdagi hamkorlik Yakkama-yakka + jamoaviy + ko‘rsatmali
2 Aloqa shakli Ikki tomonlama, raqamli platformalar Majlislar, burchaklar, ochiq kunlar
3 Ota-onalarni jalb qilish Qaror qabul qilishda faol Maslahat va tadbirlarda faol
4 Natija (samaradorlik) Akademik muvaffaqiyat +25% Barkamol rivojlanish, so‘rov 92-100%

O‘zbekiston tajribasida oila-mahalla-ta’lim muassasasi konsepsiyasi chet el modellaridan farqli o‘laroq 
milliy an’analarga asoslangan.

Tadqiqotlarda MTTlarda ota-onalar bilan hamkorlikni kuchaytirish natijasida bolalarning nutq rivojlanishi 
18-22% ga, ijtimoiy moslashuv 15% ga oshgan. Chet elda volontyorlik dasturlari ota-onalarning maktabga 
ishonchini 35% ga oshirgan.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, chet el modellarini O‘zbekiston sharoitiga moslashtirish orqali hamkorlik sama-
radorligini sezilarli darajada oshirish mumkin. Masalan, raqamli platformalar (e-mail, mobil ilovalar) va ota-
onalar qaror qabul qilish jarayoniga jalb qilishni kuchaytirish zarur.

Ba’zi hududlarda moddiy-texnik baza yetarli emasligi, ota-onalar vaqtining cheklanganligi hal etilishi kerak 
bo‘lgan muammolardan biridir. Kelajak tadqiqotlari uchun empirik so‘rovlar va eksperimental sinovlar tavsiya 
etiladi. Amaliy ahamiyati: taklif etilgan metodologik model MTT va maktablarda qo‘llanilishi mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ota-onalar bilan hamkorlikni tashkil etishning metodologiyasi ta’lim sifatini oshirishning strategik yo‘nalishi 

hisoblanadi. Chet el tajribasi va O‘zbekiston amaliyoti asosida yaratilgan integratsiyalashgan model quyidagi 
tamoyillarga asoslanadi:

1.	 Doimiy ikki tomonlama aloqa va ishonch muhiti.

2.	 Ota-onalarni barcha bosqichlarda (yakkama-yakka, jamoaviy, qaror qabul qilish) faol jalb qilish.

3.	 Milliy qadriyatlar va xalqaro standartlar uyg‘unligi.

4.	 Raqamli va innovatsion usullarni joriy etish.

5.	 Doimiy monitoring va baholash tizimi.
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Ushbu modelni amalga oshirish bolaning barkamol shaxs sifatida shakllanishini ta’minlaydi. Ta’lim muas
sasalari samaradorligini oshiradi va jamiyatning umumiy rivojlanishiga hissa qo‘shadi. O‘zbekiston ta’lim 
tizimida hamkorlikni yanada takomillashtirish uchun quyidagi choralar zarur: pedagoglar malakasini oshirish 
dasturlariga hamkorlik modulini kiritish, har bir MTT va maktabda “Ota-onalar bilan hamkorlik markazi” tashkil 
etish, yillik monitoring o‘tkazish. Natijada, ta’limning uzluksizligi va sifati yangi bosqichga ko‘tariladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Otamurodova S.S., Boboqulova G., Hojiyeva R. Maktabgacha taʼlim tashkilotlarida ota-onalar bilan hamkorlikni tashkil 

etishning dolzarbligi. 2024.
2.	 Epstein J. L. School, Family, and Community Partnerships. Corwin Press, 2002.
3.	 To‘xtasinova O. R. MTT, tarbiyachi ota-ona bilan hamkorlikdagi ishining mazmuni va usullari. Qo‘qon davlat peda-

gogika instituti. 2024.
4.	 Arziqulova S. F. MTM bilan ota-onalar hamkorligining samarali usullari, maqsad va vazifalarining asoslari. 2021.
5.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining PF-4947-sonli Farmoni. 2017.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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